Дело №5-63-178/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июля 2019 года                                                                                   пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производству по делу Селина (данные изъяты), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

	Селина (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженца (данные изъяты), зарегистрированного по адресу: (данные изъяты), проживающего по адресу: Республика Крым, (данные изъяты) женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, военнослужащим и инвалидом 1-2 групп не являющегося,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Селин Ю.А. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты)в (данные изъяты)минут на а/д (данные изъяты)м) Ленинского района РК управляя транспортным средством «(данные изъяты)» за г/н (данные изъяты) оставил в нарушение п.2.5 ПДД России места ДТП, участником которого он являлся..
В судебном заседании Селин Ю.А. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, признал полностью. Подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении. В содеянном раскаялся.
Потерпевший Частухин А.В. в судебное заседание не явился, направил телефонограмму, в котором просит рассмотреть дело в его отсутствие, наказание Селину Ю.А. оставил на усмотрение суда.
Выслушав Селина Ю.А., изучив материалы дела, прихожу к следующему.
Объективной стороной административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, является оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно п. 2.6 ПДД РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию.
Как следует из содержания п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, в обязанности водителей - участников ДТП входит обязанность прекратить движение транспортных средств и оставаться на месте для выполнения предусмотренных п.п. 2.6, 2.6.1 ПДД ДФ обязанностей, в зависимости от последствий ДТП.
Вина Селина Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, кроме его признания, подтверждается также следующими доказательствами по делу:
- протоколом об административном правонарушении; рапортом старшего инспектора ДПС Василенко С.А.; фототаблицей, приложением о ДТП; схемой места ДТП, показанием свидетеля Чекмасова Р.О., показанием потерпевшего Частухина А.В., объяснением Селина Ю.А., справкой о том, что водительское удостоверение Селин Ю.А. не получал, среди лишенных не значится.
Оценив представленные доказательства в их совокупности и признав их достоверными, полученными с соблюдением закона, мировой судья считает, что вина Селина Ю.А. в совершении административного правонарушения установлена и доказана, и квалифицирует его действия  по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ (оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся).
При назначении административного наказания в силу ч.2 ст.4.1 КоАП РФ суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающих административную ответственность, мировой судья находит признание Селиным Ю.А. своей вины, раскаяние в содеянном.
На основании изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения правонарушения, мировой судья назначает наказание в виде административного ареста на срок, предусмотренный санкцией ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ.
В силу статьи 3.9 КоАП РФ административный арест не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ таможенных органов.
Таковых обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста в отношении Селина Ю.А., мировым судьей при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, подлежит применению административный арест в качестве наказания.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Селина (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на (данные изъяты)) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания, обязав должностных лиц полиции ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью о начале, месте и об окончании отбывания административного ареста Селиным Ю.А.
Копию настоящего постановления направить начальнику ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                /подпись/                                             А.А. Кулунчаков